

og den Velsignelse, der er udgaaet derfra i de svundne Dage — i Forbindelse med det næsten enstemmige 24. Aarsmødes Beslutning i Skolesagen, nemlig: Vi vil ved Guds Bistand samle en halv Million — bjr vi med Glæde sige: Fremad! til Maallet er naaet.

Da denne Beslutning var fattet sagde jeg for min Del til mig selv: Du skal denne Gang bringe et Offer.

Bringer vi et Offer, Venner! ud over hele Linien, saa er denne Storsag — en halv Million — sikret.

Lad os nu alle — Børn — unge — Kvinder og Mænd „med Glæde og efter Evne“ bringe et Offer paa — Skolemissionens Alter. „Alle hjælpe ingen svige“ — Lad os være beredte til at tage imod Komitemedlemmerne, naar de snart kommer omkring i Menighederne.

Det er en Daadshandling, Herren har lagt hen til os i den forenede danske Kirke. Lad mig slutte med Nehe-mas's dejlige Ord: „Gud i Himlene skal lade det lykkes, og vi, hans Tjenere, vi vil gøre os rede til og bygge.“

Første og anden Generation, lad os nu tage et —

Allemands-Tag.

I broderlig Ærbødighed
G. B. Christiansen.

Herrens Velsignelse gør rig.

En af vore Præster skriver følgende til os: Indsamlingen til vor nye Skole er i fuld Gang her i Menigheden. Vi er bleven overrasket ved den Velvillighed, som Folk viser over for Skolesagen. Skolen er elsket af vor Folk. De har faaet det ind i deres Bevidsthed, at denne Gang skal der gives store Summer. En ung Mand var lignet \$50.00, men han skrev \$500.00. Han sagde: „Næste Foraar begynder jeg at farme for mig selv. Jeg kan ikke lægge en bedre Grundvold for mit Fremtidsarbejde end at begynde at give til Guds Sag. Jeg trænger til Herrens Velsignelse i mit Arbejde.“ Herrens Ord lyder jo ogsaa saaledes: „Giver, saa skal eder gives.“

Nebraska Kreds gaar fremad.

Mr. L. Vedsted, Indsamlingskomiteens Medlem i Nebr., er ude i Arbejdet for at tilvejebringe sin Del af den halve Million. Han har været paa nogle af de vanskeligste Steder i Staten. Men det er alle Vegne lykkedes at naa Summen. Han skrev forleden saaledes:

Denver, Colo., Aug. 16, 1920.
„Kære Pastor Kildsig!

Lige ankommen til Denver fra Brush. Jeg var i Potter først i Ugen. Ved Ankomsten dertil var Udsigterne ikke de lyseste. Man fortalte mig, at Menigheden var opløst, og at der var ikke Medlemmer nok til at danne en Komite. Men min Ven Jacob Nielsen var villig til at køre mig omkring, og Resultatet blev, at vi kom „over the top“ med godt \$300.

Udsigterne blev ikke lysere, da jeg kom til Brush. Summen var jo alt for stor for den lille Menighed, som har den store Op-gave for Døren at skulle bygge en ny Kirke til omkring \$15,000.00. De to første Mænd, jeg kom til, vilde ikke begynde Subskriptionen; men saa var der en ung Mand, som tog Mod til sig og satte sit Navn paa Listen for en god Sum; dermed var Isen brudt, og vi fik mere end \$500.00 over Menighedens „quota“ med gode Udsigter til at faa \$500.00 mere fra Mænd, som ikke var hjemme.

Nu staar jeg foran Denvers Mure af Umuligheder. Men Herren har beskæmmet mig de andre Steder, saa jeg vil holde fast ved, at det ogsaa kan naaes her. Dette i Hast med venlig Hilsen
L. Vedsted.

Danmark

Den internationale Studenterkonference. Til Fremme af Samkvæmmet mellem studerende fra alle Lande. Et internationalt Univeristet. Fra den 22.—25. Juli afholdtes efter Indbydelse af Danske Studerendes internationale Komite en Konference i København af Delegerede fra de neutrale Landes Studenterorganisationer (Danmark, Sverrig, Norge, Island, Holland, Schweiz, Spanien) under Forsæde af Dr. Vincent Næser. Denne Konference betegner den første Sammen-træden af Studerende fra de nævnte Lande. Paa Konferen-cen drøftedes, hvorledes man bedst kunde bidrage til at fremme det intellektuelle Samkvæm mellem de Studerende i alle Lande.

For at fremme et internationalt Sindelag og dets praktiske Virkeliggørelse blandt alle Landes Akademikere vedtoges Resolutioner med følgende Indhold:

1. For at lette det internationale Samkvæm mellem de Studerende i alle Lande foreslaas Indførelsen af et med Indehaverens Fotografi forsynet Legitimationskort:

2. Det vedtoges at fremme Tanken om et internationalt Universitet og arbejde for, at denne Ide bliver virkeliggjort i sin Renhed.

3. Det vedtoges, at et Samarbejde mellem de Studerende i alle neutrale Lande vilde være ønskeligt i alle internationale Spørgsmaal. Studenterorganisationerne i de neutrale Lande skal holde sig underrettet om den internationale Bevægelse i Ententelandene og Centralmagterne og medvirke til at skabe en virkelig international Organisation af Studerende i alle Lande, fri for partipolitiske Maal.

4. De Delegerede gjorde sig bekendt med de hidtil trufne Forholdsregler til Støtte af de under Krigens Følger nødlidende Studerende samt til Højnelse af den akaedmiske Stands sociale og økonomiske Stilling i det hele. De forhandlede om den praktiske Løsning af dette Spørgsmaal i Fremtiden.

Samlede Resultater af Valgmandsvalget Fredag den 30. Juli. Vi giver nedenstaaende Antallet af valgte Valgmænd i de enkelte Landtingskredse efter „Jyll. Pst.“ Tallene i Parenthes er de tilsvarende Tal fra Valget i 1918.

1. Landstingskreds.
Konservative 211 (172), Venstre 15 (0), Erhvervspartiet 28 (20), Radikale 32 (101), Socialdemokrater 327 (320).

2. Landstingskreds.
Konservative 145 (146), Venstre 256 (200), Erhvervspartiet 4 (0), Radikale 116 (166) og Socialdemokrater 198 (199); desuden blev der i 1918 valgt 2 Valgmænd paa en kirkelig Liste og 6 Valgmænd paa Indre Missions Liste.

3. Landstingskreds.
Konservative 8 (6), Venstre 20 (17), Radikale 1 (6) og Socialdemokrater 15 (15).

4. Landstingskreds.
Konservative 72 (80), Venstre 130 (97), de Radikale 52 (76) og Socialdemokraterne 68 (67).

5. Landstingskreds.
Konservative 83 (85), Venstre 360 (312), Erhvervspartiet 4 (1), Indre Mission 3 (7), Radikale 33 (54) og Socialdemokrater 160 (180). Desuden var der i 1918 yderligere 2 Valgmænd, valgte paa en kirkelig Liste.

6. Landstingskreds. Konservativ 81 (93), Venstre 349 (349), Indre Mission 24 (22), Centrum 4 (0), Radikale 64 (100) og Socialdemokrater 117 (115).

Den australske Syge. En ung Mand, Magnus Nielsen, Søn af Christoffer Nielsen, Grevehuset ved Astrup, kom forleden hjem

fra Tønder, hvor han havde ligget som Soldat. Han var ved Hjemkomsten meget sløj og træt, og Læge Scott i Hadsund konstaterede en lettere Lammelse i venstre Side af Ansigtet. Siden har han ligget i Sengen, og hans Befindende er ikke, at han lider af „den australske Sovesyge“, men da der i Vinter har været et Tilfælde af Sovesyge i hans Familie, er der ifl. „Aalb. Amtst.“ Grund til at frygte, at han er angrebet af den ubyggeelige Sygdom.

— Et Tilfælde af australsk Syge er indtruffet i Sevel, idet en Tjenestdreng i Vestergaard er angrebet. Han sov først en 8 Dages Tid hjemme og blev derefter for nogle Dage siden kørt til Herning Sygehus. Ved at forhøre paa Sygehuset erfarer „Hern. Folkebl.“, at Patienten er i Bedring, omend det gaar langsomt fremad. Han ligger det meste af Tiden hen i en Døs, men naar der tales til ham, hører han dog og svarer ganske kort, men sover straks efter videre. Temperaturen er tilfredsstillende og han kan tage lidt Mad til sig, saa han gennemstaar nok Sygdommen.

— En ung Pige i Ulfborg, som for kort Tid siden blev angrebet af den australske Syge, henligger i yderst daarlig Tilstand, og det er umuligt at skønne over, om hun kan overvinde Sygdommen.

— En 38—39 aarig Mand, Hans Olesen, der tjener i Aunslev paa Nyborg-Egnen, blev ifl. „Fyns Venstreblad“ for en halv Snes Dage siden angrebet af Sovesygen. Han ligger paa Nyborg Sygehus, hvor han i de sidste Dage er begyndt at komme til Bevidsthed. Hans Olsen var for nogle Aar siden ude for et lignende Sygdomstilfælde og sov da i 9 Døgn, hvilket Tilfælde den Gang vakte stor Opsigt i Lægekredse.

Den traadløse Telefon. København—London. København, 30. Juli. I Aften ved 8-Tiden opnaaedes der traadløs Telefonforbindelse mellem London og København. Forbindelsen begyndte med, at „Nationaltidende's“ Korrespondent i London, Mr. Kittelsen, oplæste sine Privattelegrammer til Bladet. Det lød ikke saa tydeligt, som man kunde have ønsket det.

Derefter sang Operasanger Melchior med Klaverledsagelse. Det lød storartet, og man forstod tydeligt hvert Ord. Operasangeren sang „Der er et yndigt Land“, „Ja, vi elsker—“ „Du gamla, du fria“ og derpaa et Udtog af „Bajadser“, „Kongernes Konge“ og som Afslutning „God save the king“, hvorefter han bragte en Hilsen til sin Frue. Vi har i Aften haft en Samtale med den vagthavende Telegrafist paa Lyngby Radio, der udtalte, at efter hans Mening er saavel Oplæsningen som Sangen bleven hørt paa samtlige Stationer i Skandinavien, Tyskland, Frankrig og England.

Sligt hører man iøvrigt hyppigt, idet der eksperimenteres kraftigt med den traadløse Telefon overalt.

Mund- og Klovesyge. En provisorisk Lov for Sønderjylland. Der blev konstateret nogle ganske enkelte Tilfælde af Mund- og Klovesygen i Sønderjylland allerede inden Genforeningen. Det viser sig nu (31. Juli) at Sygdommen dernede har bredt sig ret stærkt. Efter hvad Veterinærfysikateret oplyser, er der nemlig nu konstateret ialt 40 Tilfælde i Sønderjylland.

Samtidig er Sygdommen optraadt flere Steder i Nordjylland, og den har ligeledes vist sig paa Øerne, foreløbig med et Tilfælde i Odense og to paa Lolland-Falster.

Denne spredte Optraeden over hele Landet har vakt ikke ringe Ængstelse, idet man nærer Frygt for, at den saa yderst smitsomme Sygdom er ved at brede sig til en større Epidemii. Der er naturligvis allerede

gjort alt muligt for at hindre den videre Udbredelse, men man lægger ikke Skjul paa, at Sønderjylland desværre maa anses for Arnestedet for Soten.

I Overgangstiden har det været umuligt at foretage alle de nødvendige Forsigtighedsregler, og et Forslag, som fra enkelt Side blev fremsat, og som gik ud paa, at Sønderjylland straks efter Genforeningen skulde behandles som enhver anden dansk Landsdel med Mund- og Klovesygeepidemi, og altsaa helt afspærres, mødte meget stærk Modstand.

I Stedet for har man ladet en provisorisk Lov vedrørende Regler med Hensyn til Besætninger, der er smittede af Mund og Klovesyge, træde i Kraft, og man haaber, at man ved at haand-hæve denne Lovs Bestemmelser yderst strengt, kan kvæle den begyndende Epidemii i Fødselen.

Danske til Fremmedregionen. Esbjerg den 26. Juli. Den franske Torpedojager „Oise“ løb i Gaar Formiddags ind i Esbjerg Havn. Den ankom hertil fra Helgoland og skal føre et Kontingent Soldater til den franske Fremmedlegion fra Esbjerg til Dunkerque. Herfra gaar Transporten videre til Algier. En Legation i København ankom i Morges til Esbjerg med 75 unge, øventyrlystene Danskere, som har ladet sig hverve til Fremmed-Legionen, og ved 8-Tiden lettede „Oise“ og stod ud af Esbjerg Havn. Der er efter bestemt Forlydende i Alt hvervet henved 500 Mand i Danmark, der vil blive sendt til Frankrig via Esbjerg. Resten vil dog ikke blive afhentet af Krigskibe, men tager med Englands-Baadene over; saaledes afgaar i Morgen 50 Mand med „la Cour“.

Oldtidsfund. Under Vejreguleringen ved Væhr Sø stødte Arbejderne fornylig paa en af de saakaldte Lergruber, der stammer fra Jernalderen. Gruben er nu undersøgt af Inspektør Kjær fra Nationalmuseet, og der er fundet en Del usædvanlig smukke Skaar af Lerkar, der fortæller, at Stedet har været beboet ved Kristi Fødsels Tid. Samtidig har man undersøgt en tidligere forstyrret Stendysse i Nærheden. Der fandtes i Følge „Hors. Flkbl.“ en Del Menneskeknogler og en smuk Øxe fra det tredje Aartusende før Kristi Fødsel.

En politisk Kommission. Landets økonomiske Forhold skal reguleres. I Erhvervs-kredse i København har der, efter hvad „Kr. Dgbl.“ erfarer rejst sig Røster for Nedsættelsen af en økonomisk, politisk Kommission, der skal undersøge de økonomiske og sociale Problemer, der har rejst sig derhjemme efter Verdenskrigen.

Det fremhæves, at man i Øjeblikket er ude paa gyngende Grund, og at adskillige, regulerende Bestemmelser kun kan betragtes som en Nødhjælp, der ikke har det nødvendige lange Sigt, som er det eneste, der kan holde den danske Nation oppe i den Konkurrencekamp, som Storhandelen er ved at iværksætte i Udlandet.

Der nævnes en Række store Spørgsmaal, der i Øjeblikket er prisgivet en blot midlertidig Regulering, saasom Valutaspørgsmaalet, Arbejderspørgsmaalet og ikke mindst den stadig voksende Bollignød.

Automobilulykker. Formiddags den 27. Juli skete der paa Vejlejejen i Herning en Automobilulykke, idet en ældre Kone Marie Nielsen fra Herning blev paa-kørt. Hun blev straks kørt til Sygehuset. Det er tvivlsomt, om hun kan leve.

Ved 11-Tiden samme Dags Formiddags er der paa Hovedlandevejen fra Kolding til Snoghøj sket en Automobilulykke, idet et Automobil fra Odense paa Grund af forskellige sammentræf-fende Omstændigheder kørte mod et Landevejstræ. De fire Passa- (Sluttes paa 8. Side.)

\$50.-Minnesota Farme-\$50.

Send mig Navn og Adresse paa en eller anden, som De ved ønsker at købe en god Minnesota Farm. Saaframt han køber en af mine Farme, vil jeg sende Dem \$50. Jeg har til Salgs 50 udvalgte improved Farme i Clay, Dakota, Hennepin, Stearns, Pope, Grant og Redwood Counties blandt store skandinaviske Settlementer, Kirker og Skoler. Skriv efter Liste og Fotografier. Randolph Holland, 501 Metropolitan Bank Bldg., Minneapolis, Minn.

Salmebøger

Af „Salmebog for Kirke og Hjem“ føres stadig paa Lager følgende

Nr. 30. Latinske Typer. Versform, med Kollektor og Tekster. Bøjeligt sort Marokko Bind. Guldsnit. Pris \$3.00.

Nr. 30 U. T. Samme Tryk og Udstyrelse som Nr. 30, men uden Kollektor og Tekster. Derfor en betydelig tyndere Bog. Pris \$2.75.

Af de billigere Udgaver foreligger nu følgende:
Nr. 28.—Fuldstændig Salmebog i Versform, latinske Typer, med Bønner og Tekster. Presset Læderbånd og Guldsnit. Pris \$2.25.

Nr. 23.— Presset Shirting (imitation leather). Den fuld-stændige Salmebog, med Bønner og Tekster. Versform, latinske Typer. En stærk Bog. Pris \$1.50.

Paa Nr. 23 og Nr. 28 kan der, paa Grund af de presse-de Bind, ikke godt trykkes Navn.

De her anførte Priser er gældende fra 1. August 1920.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

Bøger fra Danmark

I en stor Sending Bøger lige modtaget fra Danmark findes blandt andet følgende:

N. P. Madsen: Husandagtsbog	\$3.00
N. P. Madsen: Husandagtsbog, Guldsnit	4.00
N. P. Madsen: Ordet	1.20
N. P. Madsen: Povl40
N. P. Madsen: Ole40
N. P. Madsen: Paa Flugt40
Oluf Olesen: Livet, Andagtsbog	1.50
Goszner: Skatliste, Andagtsbog	2.00
Olaf Ricard: Tag og Læs, Andagtsbog	4.50
Matthiesen: Stilhed og Styrke, Andagtsbog	4.00
Krags: Daglig Andagtsbog	3.20
Vilh. Beck: Nyt og Gammelt	4.00
Vilh. Beck: En lille Skatliste	5.00
Luthers Bibelske Skatliste	2.00
Hjemmets Bogsamling 1916 (Weilbach: Søster Dorothe Ricard: For os; Fibiger: Frelsens Vished, Troens Sejr)	2.50
1918 (Fibiger: Guldkristne; Ricard: Lær os at bede; Hocking: Det forhaaned Kors)	2.50
1919. (Egeberg: Af et Ungdomsliiv, Vilh. Beck: Erin-dring fra mit Liv; Fibiger: Kongespejlet; Skov. Petersen: Vil du frem)	3.00
C. Moe: Naaden og Sandheden	4.00
Gunnar Engberg: De unge Aar	1.20
Gunnar Engberg: Den unge Mand70
Fibiger: Forstaar du80
Indre Missions Sangbog med Tillæg75
Indre Missions Sangbog med Melodier	2.00
Salmebog for Søndagsskoler med Melodier	1.60
Laurits Petersen: „En Krise“	2.80
Laurits Petersen: „En Krise“ i Omslag	2.00
Skovgaard Pedersen: „Tegn og Tider“	1.50
Ussing: Troens gode Strid	3.20
Ussing: Evangeliets Sejrsang	4.00
Ussing: Tale i Haderslev, Frue Kirke,40
Fibiger: Guds Lam	1.40
Fibiger: Guldkristne	2.00
Bielefeldt: Melodier	3.40
Berggren og Barnekov Melodier	2.80
Danmarks Melodier I, II, III, Del, hver	1.60
Lommebibel Nr. 24	2.50
Storlillet Bibel Nr. 57	3.00
Testament Nr. 12	2.00
Testament Nr. 12A	1.50
Morten Larsen: Livstanker I	1.50
Morten Larsen: Livstanker II	2.00
Koch: Tidsbølger	1.60
Dannebrog i Missionens Tjeneste50
Haabets Sange60
Livet i Gud15
Videnskab og Tro60
Formeren10
Ægte Solstraaler fra Naadens Himmel15
Kildeby: Din Juleglæde10
Blauenfeldt: Præsten O. C. Ipsen15
Blauenfeldt: To Vækkelser i Vest Himmerland15
Ingeborg: Brydningstider i et jydsk Landsogn25
Sorensen: De som gaar med15
Roskilde Konvent Salmebog V 98	4.20
Carl Christensen: Christian Student	1.50
Carl Christensen: Det Unge Mandskab	1.90

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.